Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et vrai homme, est la vie et le canal de la vie ; et c'est par l'Esprit-Saint que son Père et lui vivifient toute créature ; dans l'ordre naturel, par la création ; dans l'ordre surnaturel, par la

¹ Unus Spiritus Sanctus, ex Deo ortum et existentiam habens : quique per Filium apparuit, videlicet hominibus, imago Filii perfecti perfecta, vita viventium causa, fons sanctus, sanctitas sanctificationis suppeditatrix : per quem manifestatur Deus Pater, qui est super omnia et in omnibus ; et Deus Filius, qui per omnia permanat. (S. Greg. Nyss.)

grâce. Et ainsi, comme le dit excellemment saint Cyrille d'Alexandrie, « le Père est tout en toutes choses par le Fils, dans le Saint-Esprit¹. »

Que, par notre union avec lui, le Seigneur Jésus devienne notre vie.

Quand un roi épouse une simple femme, celle-ci entre par là même en participation de la royauté et de la vie souveraine de son époux. Nous avons vu que l'union de la grâce, formée entre Jésus et nous au Baptême, est un mariage véritable, qui de deux ne fait plus qu'un, et qui constitue une union mille fois plus intime que les mariages ordinaires.

Dans notre union avec Jésus, nous puisons donc la vie de Jésus, vie divine, vie supérieure, qu'il est venu donner au monde par pur amour. « Je suis la Vie, nous dit-il ; je suis venu pour que vous ayez la vie, pour que vous l'ayez en surabondance. Moi je vis ; et vous aussi, vous vivrez. Celui qui m'a trouvé, a trouvé la vie ; et il puise le salut dans le Seigneur². »

Aussi saint Paul répète-t-il à chaque instant que JÉSUS-CHRIST est sa vie, que JÉSUS-CHRIST est

¹ Omnia est in omnibus Pater, per Filium, in Spiritu. (In Joan., lib. I.)

² Ego sum vita... Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant... Ego vivo, et vos vivetis. (Joan., xi, xiv, x.) Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. (Prov., VIII.)

la vie des fidèles. « Pour moi, vivre c'est le Christ. Je vis, non plus moi, mais lui en moi... « Le Christ est votre vie¹ ! » Nous sommes les membres mystiques de Notre-Seigneur : il répand en nous son Esprit et sa vie, comme il répandait jadis dans les membres vivants de son corps naturel le sang et la vie qu'il puisait dans son sacré Cœur. Il nous rend participants de ce qui constitue sa propre vie dans le mystère de l'Incarnation², à savoir :

Premièrement, ce que l'on pourrait appeler son *être de grâce*, son être surnaturel qui élevait si haut sa sainte humanité, qu'en vertu de l'union hypostatique elle ne faisait, avec la divinité, qu'une seule et même personne. Ainsi de nous, à proportion de l'union de la grâce : unis à Jésus, nous devenons *chrétiens*, c'est-à-dire les hommes du Christ, les membres vivants du Christ; nous sommes une extension de l'Homme-DIEU incarné; comme les rameaux de la vigne sont l'extension du cep; les membres, l'extension et la ramification du corps. Nous reposons intérieurement sur la substance